

نامه نهضت آزادی ایران به رئیس مجلس شورای اسلامی

بسمه تعالی

ریاست محترم مجلس شورای اسلامی

به موجب خبر رسانه‌های گروهی و مندرجات روزنامه‌های یومیه (جمهوری اسلامی - کیهان - صبح آزادگان) در جلسه علنی روز سه‌شنبه ۱۱ آبان‌ماه مجلس شورای اسلامی آقای صباح زنگنه نماینده شیراز در نطق قبل از دستور خود سخنانی عنوان کرده‌اند که در بخشی از آن مطالبی ناروا و بی‌اساس به نهضت آزادی ایران نسبت داده شده است.

به لحاظ اینکه مجلس شورای اسلامی باید محل بیان حقایق باشد، خواهشمندیم پاسخ نهضت آزادی ایران را نیز از همان وسیله (تریبون مجلس) که مورد استفاده نامبرده قرار گرفت به اطلاع عموم برسانید.

در قسمتی از سخنان آقای صباح زنگنه آمده است:

«این جنبش شرک‌آلود، همراه خود عملکردهای شرک‌آلودی را هم بدنبال دارد، از قبیل چاپ کردن اعلامیه مجاهدین خلق که اشتراک در مبنای شرک با نهضت آزادی دارد، در روزنامه نهضت آزادی و همچنین شعارهای شرک‌آلود...»

ایشان در بیانات غیراصولی و باطل خود چند القاء شبهه نموده‌اند، از جمله:

۱- در تفکر نهضت آزادی ایران مبانی شرک وجود دارد.

۲- دلیل و بینه این تفکر شرک‌آلود هم آنست که گویا در روزنامه نهضت آزادی اعلامیه‌ای از یک سازمان معینی بوده است.

هرکس که کمترین تماس و آشنائی با نهضت آزادی داشته باشد می‌داند که مبانی فکری نهضت آزادی ایران و بنیان‌گذارانی از قبیل مرحوم طالقانی، مهندس بازرگان، دکتر سبحانی و مرحوم دکتر شریعتی و... چیزی جز اندیشه اصیل اسلامی نیست و سوابق عقیدتی و مبارزاتی نهضت آزادی و مؤسسين و سران و فعالین آن بهترین شاهد بر حقانیت راه نهضت می‌باشد.

چه خوب بود که نامبرده نمونه‌ای بر ادعای خویش می‌آورد که مثلاً در کدام نوشته یا جزوه یا کتاب که منتسب به نهضت آزادی ایران و یا افراد منسوب به آن (نظیر کتب مرحوم طالقانی و یا مهندس بازرگان و دکتر شریعتی) ایشان بینش شرک‌آلود را در آن‌ها یافته‌اند؟

شاید نتوان بر بی‌اطلاعی آقای صباح زنگنه چندان خرده گرفت چرا که ایشان از معاودین عراقی بوده چند سالی پیش نیست که به ایران آمده‌اند اما مسلماً یک مسلمان متعهد هرگز به خود اجازه چنین قضاوتی را نخواهد داد. کاش سوابق عقیدتی و سیاسی آقای زنگنه به همان اندازه که به خود اجازه

چنین گستاخی را می‌دهد برای مردم، روشن بود.

در قسمت دیگر مطالب مطرح شده نامبرده مدعی شده است که دلیل تفکر شرک‌آلود نهضت چاپ اعلامیه مجاهدین خلق در روزنامه نهضت آزادی است.

اولاً: نهضت آزادی ایران ارگان یومیه ندارد و اگر منظور روزنامه میزان باشد که قبلاً توسط این روزنامه اعلام شده است که گرچه بعضی از برادران صدیق نهضت آزادی با روزنامه میزان همکاری دارند اما این روزنامه ارگان نهضت آزادی ایران نیست.

ثانیاً: اگر اعلامیه‌ای در روزنامه میزان چاپ شد دلیل اشتراک مبانی فکری میان ناشرین اعلامیه و ناشرین روزنامه است؟ اگر مبنای قضاوت این شخص درست باشد کافی است صفحات روزنامه مردم ارگان حزب توده ایران را مرور کنید آیا اگر خطبه‌های نماز امام جمعه تهران و یا مصاحبه‌های رئیس مجلس و یا دبیرکل حزب جمهوری اسلامی در روزنامه مردم ارگان حزب توده ایران چاپ میشود دلیل سنخیت تفکر این آقایان با مبانی فکری حزب توده است؟ یا مبین ائتلاف حزب جمهوری اسلامی با حزب توده ایران است؟ و یا اگر مثلاً در روزنامه اطلاعات اعلامیه‌های چریکهای فدائی خلق، حزب توده و یا مجاهدین خلق چاپ می‌شود دلیل بر تشابه مبانی شرک‌آلود حزب توده با مسئولین روزنامه اطلاعات است؟

نهضت آزادی ایران مبانی فکری و عقیدتی و مشی مبارزاتی خود را سالها قبل در تئوری و هم در عمل اعلان داشته است و اصالت بینش مذهبی سیاسی‌اش بر اهل خرد آشکار است.

نهضت آزادی ایران مبرای از این برچسب‌های ناچسب می‌باشد.

نهضت آزادی ایران

۱۳/ آذر/ ۱۳۵۹

رونوشت: خبرگزاری پارس، مطبوعات و صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران